financeiras em 30 de junho de 2017
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

24

da reserva legal e distribuição dos dividendos mínimos obrigatórios, o qual, por proposta da
Administração, está retido nos termos da lei societária. Sua destinação será submetida à deliberação da
Assembleia Geral.

(c) Dividendos propostos

São assegurados dividendos mínimos de 25% do lucro líquido anual ajustado de acordo com a
legislação societária.

(d) Patrimônio líquido ajustado econômico e Capital Mínimo Requerido

Companhia apurou o Capital Mínimo Requerido utilizando em seus cálculos os fatores constantes
dos Anexos da Resolução CNSP n° 321/15 e alterações através da Resolução CNSP 343/2016,
apresentando suficiência em relação ao patrimônio líquido ajustado. A Companhia adotou a
premissa de utilizar 100% do capital adicional baseado no risco de mercado para efeito do cálculo de
capital.

13  Detalhamento das principais contas das demonstrações do resultado

(a) Arrecadação com títulos de capitalização por modalidade

   30/06/2017

Modalidade Arrecadação Sorteios

Comissionamento

Incentivo

5.220

(1.732)  (64)

Tradicional

1.761  478  (20)

Total

6.981  (1.254)  (84)

Descrição

30/06/2017

31/12/2016

   Ajustes contábeis:

Patrimônio líquido contábil

25.858

24.849

Ativos intangíveis

(2.992)

(3.351)
Acréscimo do menor valor entre 15% do CMR e 50%
dos ativos intangíveis – Canal de distribuição  1.496  1.620

Patrimônio líquido ajustado econômico

24.362

23.118

Capital base (a)

10.800

10.800

Capital adicional baseado no risco de subscrição

4.781

6.133

Capital adicional baseado no risco de crédito

330

331

Capital adicional baseado no risco operacional  109  109

Capital adicional baseado no risco de mercado  1.237  2.365

Benefício da diversificação  (941)  (1.550)

Capital base de risco (b)

5.516

7.388

Capital Mínimo Requerido (maior entre (a) e (b)).

10.800

10.800

Suficiência de capital

13.562

12.318

Zurich Brasil Capitalização S.A.

Notas explicativas às demonstrações
financeiras em 30 de junho de 2017
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado)

25

   30/06/2016

Modalidade Arrecadação Sorteios

Comissionamento

Incentivo

3.438

(1.314)  (35)

Tradicional

2.156  (219)  (68)

Total

5.594  (1.533)  (103)

(b)  Outras receitas e despesas operacionais

  30/06/2017

Outras despesas operacionais  (448)